
 

 

1 

(Procedura di gara Erasmus+ Pa Digitale n. 3/2025)  

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per un servizio 

di catering (coffee break mattutino e pranzo a buffet) per nr 70 persone in occasione del Seminario 

Nazionale EPALE “La giustizia riparativa fra un diritto che cambia e un territorio che costruisce” che 

si terrà a Cagliari il 27 marzo 2025 presso l’Istituto di Istruzione Superiore D. A. Azuni - EPALE CUP 

B59I24003170007 

CIG: B5BD75C1A9 

 
Missione 17: Ricerca e Innovazione  
Programma 32: Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali;  
FOE Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
Capitolo di bilancio: UPB 113.2909 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005  

Decreto di modifica del contratto in corso di efficacia ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 

36/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020;  

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 

2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO il documento “2022 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for 

Education,Training, Youth and Sport (C 2021 7862 dell’8.11.2021); 

VISTA la Nota di designazione del MI Unità Epale programmazione 2021-2027 ns prot. 32662 del 

11-10-2021; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTO il Piano delle attività EPALE per il biennio 2025-2026; 

 

VISTO il GRANT AGREEMENT Project n. 101196907 - EPALE 2025-2026 sottoscritto dalle parti 

registrato al protocollo dell’Ente con Prot. 51321/2024 del 6/11/2024; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici e richiamato in particolare:  

• l’articolo 50 “procedure per l’affidamento” al comma 1 lett. b) che disciplina gli affidamenti diretti 

di servizi e forniture di importo inferiore 140.000,00; 

• gli articoli da 1 a 12 (Principi generali); 

• l’art. art. 48 commi 1, 3 e 4 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea);  

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. nr 8659/8.7 del 21.02.2025 con il quale, 

all’esito di procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 

si è disposta la stipula a favore dell’operatore economico Le Plus Bon 2 S.r.l., di un contratto per lo 

svolgimento di un servizio di catering (coffee break mattutino e pranzo a buffet) per nr 70 persone in 

occasione del Seminario Nazionale EPALE “La giustizia riparativa fra un diritto che cambia e un 

territorio che costruisce” che si terrà a Cagliari il 27 marzo 2025 presso l’Istituto di Istruzione Superiore 

D. A. Azuni; 

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il buono d’ordine trasmesso via pec con rif prot. nr 8694/8.7 del 

24.02.2025, al cui interno sono specificate tutte le condizioni contrattuali, compresi durata e importo 

dell’affidamento, per un importo pari a 2.730,00 Iva 10% esclusa – rif. impegno di spesa 268 del 

21.2.2025; 

 

VISTA e ivi integralmente richiamata la relazione con cui la dott.ssa Lorenza Venturi, in qualità di 
Capo Unità EPALE Italia, chiede di procedere alla modifica del sopracitato contratto in corso di 

efficacia e, in particolare, di provvedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023, descrivendo chiaramente le motivazioni della suddetta richiesta 

di estensione quantitativa del contratto (allegato 1); 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 120, comma 9 il quale stabilisce che “qualora in corso 

di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione 

alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla 

risoluzione del contratto”; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VERIFICATA la copertura finanziaria per ulteriori € 546,00 iva al 10% esclusa, ovvero 600,60 (IVA al 

10% inclusa  - pari al quinto dell’importo contrattuale – sul capitolo di bilancio 113.2909 

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni – Missione 17: Ricerca e Innovazione; 

Programma 32: Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali, FOE Classificazione COFOG 

II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), CUP: B59I24003170007 dell’esercizio 

finanziario 2025; 

 

VISTO l’atto di sottomissione trasmesso a mezzo pec all’operatore economico Le Plus Bon 2 S.r.l., 

(allegato 2, ns. prot. nr 12781 del 19.03.2025) al cui interno è stabilita – tra l’altro - la durata della 

suddetta modifica contrattuale restituito firmato per presa visione e integrale accettazione dal legale 

rappresentante (allegato 3, ns prot nr  13517/5.3 del 24.03.2025); 

 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso 

altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata 

la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 

del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;  

 

DECRETA 

 

• di procedere alla modifica del contratto in corso di efficacia attualmente in essere con Le Plus 

Bon 2 S.r.l.., sottoscrivendo digitalmente l’atto di sottomissione (vedi allegato 3) già sottoscritto 

dall’operatore economico per presa visione e accettazione nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 al fine di svolgere le attività meglio descritte nel su 

richiamato atto di sottomissione; 

 

• di impegnare a favore di Le Plus Bon 2 S.r.l con sede legale in Via Giolitti nr 13, 09125 – 

CAGLIARI, P.IVA 02676130921, l’importo di € 546,00 (IVA al 10% esclusa) ovvero 600,60 (IVA 

al 10% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.2909 Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni – Missione 17: Ricerca e Innovazione; Programma 32: Programmi 

Comunitari e collaborazioni internazionali, FOE Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), CUP: B59I24003170007 dell’esercizio finanziario 2025; 

 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione 

del necessario impegno di spesa; 

 

•      di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• di provvedere alla restituzione all’operatore economico a mezzo pec dell’atto di sottomissione 

controfirmato una volta acquisito il necessario impegno di spesa; 

 

•      di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizi Contratti Pubblici;  

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

  

                                                                                         Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 

Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 

OC/cz I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
4
0
2
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


